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Wstęp

Zdrowie jest nieodłącznym warunkiem osiągnięć szkolnych, 
dobrej jakości życia i ekonomicznej produktywności. Wyposa-
żając dzieci w wiedzę, umiejętności i właściwe postawy wobec 
zdrowia, możemy zwiększyć ich szanse na zdrowe życie oraz 
ich zdolności do działań na rzecz zdrowia społeczności, w któ-
rych żyją.

Hiroshi Nakajima, Dyrektor Generalny Światowej Orga-
nizacji Zdrowia1

Inspiracją do napisania tej książki było przeświadczenie autorów, że kwe-

stie dotyczące edukacyjnych aspektów zdrowia stanowią nazbyt mało, jak 

dotąd, dostrzegany obszar rel eksji pedagogicznej. 

Podejmowanie działań ukierunkowanych na kształtowanie u współczes-

nego człowieka kompetencji do promowania własnego zdrowia wydaje się 

zadaniem niezwykle ważnym. Okazuje się bowiem, że z jednej strony staje 

on w obliczu konieczności przystosowywania się do zmian społecznych ge-

nerowanych postępem cywilizacyjnym, z drugiej zaś pragnie doświadczać 

wysokiej jakości życia, a fundamentem umożliwiającym sprostanie obu 

tym zadaniom jest jego i zyczny i psychospołeczny dobrostan. Jeżeli przy 

tym dodać, że zdrowie jest płaszczyzną prawidłowego rozwoju i podmio-

towego bycia człowieka, to wychowanie do zdrowia należy uznać za pilne 

wyzwanie dla współczesnej edukacji.

Istotnym argumentem za ukierunkowaniem dyskursu pedagogicznego 

na problematykę zdrowia jest usytuowanie tego ostatniego w przestrzeni 

aksjologicznej człowieka i uznanie go za przedmiot odkrywania, poznawa-

nia i realizowania. W dyskusji na ten temat należy postawić pytanie o to, co 

1 Za: B. Woynarowska (red.), Zdrowie i szkoła, PZWL, Warszawa 2000, s. 15.
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stanowi o wartości zdrowia dla człowieka i czy rzeczywiście jest ono war-

tością dla współczesnego człowieka (a jeżeli tak, to dlaczego niejednokrot-

nie przegrywa z innymi, konkurencyjnymi dla niego wartościami?). Wy-

daje się, że namysł nad tak stawianymi pytaniami powinien być podstawą 

formułowania celów edukacji.

Zdrowie człowieka traktowane w sposób całościowy, wielowymiarowy, 

jest warunkowane przez szereg czynników, spośród których największe 

znaczenie przypisuje się stylowi życia rozumianego jako aktywność be-

hawioralna związana ze zdrowiem. Fundamentem jego kształtowania są 

czynniki podmiotowe człowieka – wiedza, przekonania, system wartości 

– oraz charakterystyki kontekstu społeczno-kulturowego towarzyszącego 

jednostce w jej egzystencji. 

Niewątpliwy udział w formowaniu stylu życia dzieci i młodzieży mają 

oddziaływania wychowawcze oraz cechy środowiska psychospołecznego 

rodziny i instytucji wychowawczych. Szczególną rolę w jego kształtowa-

niu odgrywają grupy rówieśnicze generujące określone przekonania nor-

matywne i wzory zachowań związanych ze zdrowiem, niejednokrotnie dla 

niego ryzykowne. Znaczący wpływ na to mają także media, propagujące 

wzory zachowań zdrowotnych swoistych dla kreowanej przez nie kultury 

konsumpcji, a pozostających często w opozycji do powszechnie uznanych 

zasad pielęgnowania i pomnażania zdrowia.

Systemowe ujmowanie zdrowia oznacza traktowanie go jako dynamicz-

nego procesu równoważenia potrzeb człowieka z wymaganiami otoczenia. 

Proces ten jest determinowany poziomem dostępnych zasobów – tkwiących 

w jednostce oraz w systemowo z nią powiązanym środowisku – składających 

się na potencjał zdrowotny człowieka, a jego przebieg decyduje o doświad-

czaniu przez niego i zycznego, psychospołecznego i duchowego dobrosta-

nu. Należy zatem poddać wychowawczemu kształtowaniu te sfery ludzkiej 

psychiki, które uczestniczą w kreowaniu indywidualnego potencjału zdro-

wotnego człowieka oraz mają swój udział w tworzeniu i przekształcaniu 

środowiska, w którym żyje.

Niniejsza książka składa się z dwóch części, których kolejność jest po-

dyktowana dążeniem do możliwie pełnego, a zarazem merytorycznie uza-
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sadnionego przedstawienia problematyki zdrowia w kontekście wartości 

i oddziaływań edukacyjnych.

Część I, zatytułowana „Zdrowie i kultura zdrowotna – różne perspek-

tywy poznawe”, wprowadza czytelnika w problematykę koncentrującą się 

wokół diady: zdrowie – wartość. Podjęto tu rozważania na temat histo-

rycznie, cywilizacyjnie i dyscyplinarnie uwarunkowanych sposobów kon-

ceptualizacji zdrowia. Poruszono także problematykę kultury zdrowotnej, 

która przenika wszystkie obszary funkcjonowania człowieka. Niezmiernie 

ważny wydaje się przy tym fakt, że pozycja edukacji zdrowotnej w społecz-

nym systemie kultury jest pochodną sposobu rozumienia kultury zdro-

wotnej. Ponieważ rozumienie kultury zdrowotnej zależy od poznania war-

tości zdrowie i wartości zdrowia, sposobów ich odkrywania, poznawania, 

realizowania i propagowania, dlatego drugim, szeroko i wieloaspektowo 

analizowanym wątkiem w problematyce zdrowia jest jego aksjologiczny 

wymiar.

Część II, pt. „Zdrowie w perspektywie pedagogicznej. Indywidualne wy-

bory i społeczne interesy”2, została pomyślana jako uzupełnienie wcześniej-

szych rozważań o kontekst edukacyjny. Zawarto w niej uzasadnienia dla 

uznania zdrowia za niezbywalny przedmiot współczesnej edukacji w ro-

dzinie i szkole oraz nakreślono kierunki i metody edukacji w tym zakre-

sie. Podjęto tu także analizę wybranych teoretycznych kontekstów edukacji 

zdrowotnej – jej aparatury pojęciowej i odniesień teleologicznych – oraz 

wykazano, że stanowi ona komplementarny element promocji zdrowia.

Działania edukacyjne wokół ludzkiego zdrowia powinny zmierzać do 

pomnażania potencjału zdrowotnego człowieka oraz sprzyjać temu, by 

człowiek stawał się świadomym kreatorem własnego zdrowia, czuł się za 

nie odpowiedzialny i był przygotowany do podejmowania działań na rzecz 

zdrowia innych ludzi. Powodzenie podejmowanych w tym zakresie prak-

tycznych przedsięwzięć wymaga tworzenia ich teoretycznej podbudowy 

w obrębie pedagogiki zdrowia. Jej konstruowanie wymaga teoretycznie 

2 Druga część tytułu Indywidualne wybory i społeczne interesy pochodzi z książki K. Ferenz 
Konteksty edukacji kulturalnej. Społeczne interesy i indywidualne wybory (Wyd. UZ, Zielona 
Góra 2003). Powyższy tytuł został wykorzystany za zgodą prof. zw. dr hab. K. Ferenz.


